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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время в рамках вопросов, связанных с первичной

профилактикой и охраной психического здоровья, все чаще рассматриваются

донозологические проявления патологии [Казначеев В.П., Баевский Р.М.,

Береснева А.П., 1980; Глазунов И.С., Оганов Р.Г., Перова И.В. с соавт., 2000;

Фролова Е.В., Кузнецова О.Ю., Плавинский С.Л., 2002; Сухотина Н.К., 2008;

Гычев А.В., 2011; Кадис Л.Р., 2015; Громова В.А., 2015; Смагулов Н.К.,

Коваленко Л.М., Адилбекова А.А., 2016; Адыльбекова А.Б., 2017; Adamis D.,

Ball C., 2000]. Особое место занимают непсихотические пограничные состояния

(НПС), предшествующие психической патологии, рост которой отмечен во

всем мире среди всех возрастных групп [Александровский Ю.А., 2010;

Аксенов М.М., Белокрылова М.Ф., Лебедева В.Ф. с соавт., 2014; World Health

Organization, 2013]. Непсихотические пограничные состояния являются одной

из ключевых проблем на стыке физиологии, психофизиологии и психиатрии.

Понятие о НПС в значительной мере условно, однако используется в

профессиональной лексике психофизиологов и врачей-психиатров, встречается

в ряде научных публикациях [Барыльник Ю.Б., Киричук В.Ф., Оленко Е.С.,

2013; Оленко Е.С., Киричук В.Ф., Барыльник Ю.Б., 2014; Guloksuz S.,

Van Nierop M., Lieb R. et al., 2015; Mikhailov V.A., Druzhinin A.K., Lipatova L.V.

et al., 2015]. Это понятие используется, для объединения невыраженных

изменений, отделяющих их от истинных клинических форм психических

расстройств, являясь их донозологической формой [Александровский Ю.А.,

2010]. Ведущая роль дистресса в возникновении НПС, позволяют

рассматривать их как «состояния психофизиологической дезадаптации»

[Семке В.Я., Гуткевич Е.В., Иванова С.А., 2008; Гычев А.В., Артемьев И.А.,

2009; Александровский Ю.А., 2000; 2010; 2011].
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Отсутствие четких критериев здоровья и способов оценки его начальных

отклонений, способствует тому, что во внимание врачей человек попадает лишь

при наличии клинически развернутого заболевания или, в крайне редком

случае, в его начальной стадии, что резко снижается эффективность возможных

профилактических мероприятий [Колопкова Т.А., 2010]. Из-за того, что НПС не

имеют нозологической специфичности, они не могут быть отнесены к

патологии. Трудности в их верификации диктуют необходимость поиска новых

стратегий для диагностики и профилактики данных состояний [Семке В.Я.,

1999; Александровский Ю.А., 2006; 2008; 2010]. Этот факт приводит к

пониманию необходимости применения полипараметрического исследования

на разных уровнях системной организации: центральной нервной системы,

психического процесса, а также гемодинамического гомеостаза, так как в

настоящее время функциональное состояние системы кровообращения

рассматривается, как универсальный индикатор адаптационно-

приспособительной деятельности [Баевский Р.М., Береснева А.П. 2008;

Покровский В.М., Мингалев А.Н., 2012].

Согласно концепции системной регуляции поведения стало возможно

определить «физиологическую цену» каждой целенаправленной реакции

организма, включая сохранение гемодинамического гомеостаза (по характеру

центрального и регионарного кровотока) [Судаков К.В., 2000; 2013]. Следует

отметить, что важная роль в нормальном функционировании клеток коры

больших полушарий головного мозга в значительной степени связана с

адекватным уровнем кровоснабжения его структур, так как в нервной ткани

практически отсутствует субстрат для анаэробных окислительных процессов и

достаточный запас кислорода [Леонова Е.В., 2007]. Такая особенность может

способствовать возникновению НПС, которые, по-видимому, являются

следствием не только органических поражений мозга, но и функциональных

изменений его кровоснабжения [Аксенов М.М., Белокрылова М.Ф.,

Лебедева В.Ф. с соавт., 2014].
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Важная роль в функциональной устойчивости регионарной

гемодинамики, в том числе и мозгового кровотока, принадлежит тонусу

сосудов, в происхождении которого участвуют многие местные и

дистанционные нейро-гуморальные факторы, влияющие непосредственно на

гладкомышечные клетки сосудов, а также реализующие опосредованное

действие через эндотелиальные клетки, тем самым отражая

эндотелийзависимую и эндотелийнезависимую реактивность сосудов

[Петрищев Н.Н., Власов Т.Д., 2003; Меншутина М.А., 2005; Оленко Е.С.,

Киричук В.Ф., Кодочигова А.И. с соавт., 2009; Соболева Г.Н., Федулов В.К.,

Карпов Ю.А., 2010; Халявкина И.О., 2012; Mangoni A.A., Sherwood R.A.,

Swift C.G., 2002; Mohan J.S., Lip G.Y., Blann A.D. et al., 2011; Thijssen D.,

Rowley N., Padilla J. et al., 2011]. Цереброваскулярная реактивность, лежащая в

основе сохранения стабильности церебрального кровообращения и его

соответствия предъявляемым нагрузкам, определяется вариабельностью

реакций на тестирующие воздействия центральной и регионарной мозговой

гемодинамики [Ванюшин Ю.С., Ситдиков Ф.Г., Хаматова P.M., 2003;

Заболотских Н.В., 2008]. Замкнутость системы кровообращения обуславливает

тесную взаимосвязь между отдельными ее элементами. Выявляемая

изменчивость гемодинамических реакций может быть обусловлена

индивидуально-типологическими свойствами личности [Верстакова О.Е., 2001;

Ванюшин Ю.С., Ситдиков Ф.Г., Хаматова P.M., 2003; Исупов И.Б., 2010;

Сачков С.В., 2011; Халявкина И.О., Хананашвили Я.А., 2013].

К одной из самых уязвимых категорий относится социально и

экономически значимая группа лиц молодого возраста [Семке В.Я.,

Богомаз С.А., Бохан Т.Г., 2012]. Формирование личности молодого человека в

онтогенезе осуществляется под влиянием множества факторов: возрастные

особенности, изменение социальных и бытовых условий, учебные нагрузки,

особенности труда и организации отдыха, формирование новых

межличностных отношений. При перенапряжении, вызванном социализацией

личности, возможно развитие срыва психофизиологической адаптации
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[Семке В.Я., Гуткевич Е.В., Иванова С.А., 2008]. Согласно

Э.Х. Эриксону (2006), молодой возраст сопровождается кризисом

идентичности, включающий идентификацию и самоопределения, серии

социальных и индивидуально-личностных выборов, что часто провоцирует

развитие НПС. Именно в молодом возрасте могут возникать функциональные

нарушения, приводящие к развитию патологических процессов в дальнейшем

[Этингоф, А.М., 2002; Зилов В.Г., Смирнов В.М., 2008].

Степень разработанности темы

Исследования реактивности системной и регионарной гемодинамики в

литературе в большинстве случаев представлены работами по первичной и

вторичной профилактике сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) у лиц

зрелого возраста [Модин А.Ю., 2003; Похачевский Л.А., 2010; Киричук В.Ф,

Оленко Е.С., Кодочигова А.И. с соавт., 2015]. Изучению особенностей

гемодинамического гомеостаза у здоровых лиц молодого возраста посвящены

некоторые работы и, опять же, в контексте риска развития ССЗ [Демидов B.А.,

Хаснутдинов Н.Ш., Мавлиев Ф.А., 2008; Иржак Л.И., 2008; Ященко Н.И., 2008;

Лямина Н.П., Лямина С.В., Сенчихин В.Н. с соавт., 2010; Халявкина И.О.,

2012]. В доступной литературе отсутствуют сведения об особенностях

показателей регионарного кровотока и кровоснабжения головного мозга в

зависимости от типа центральной гемодинамики у здоровых лиц с НПС.

Попытки выявить особенности типологии людей, склонных к

определенным НПС проводились исследователями на протяжении всего

периода развития учения о пограничных психических расстройствах. При этом

основными диагностическими методами были клинические и клинико-

психологические [Григорьева Е.А., Хохлов Л.К., Дьяконов А.Л., 2007;

Аксенов М.М., Семке В.Я., Белокрылова М.Ф. с соавт., 2009;

Александровский Ю.А., 2010; Lopez–Ibor J.J. Jr., 1993; Cassano P., Fava M.,

2002]. Несмотря на имеющиеся исследования НПС, не изученными остаются

особенности центральной и регионарной гемодинамики, а также влияние
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психофизиологических свойств личности на гемодинамические процессы у

мужчин и женщин молодого возраста с НПС.

Цель исследования

выявить прогностические критерии для профилактики непсихотических


[…]


Omd — окципито-мастоидальное отведение справа

Oms — окципито-мастоидальное отведение слева

Vd — средняя диастолическая скорость кровотока

Vm — средняя линейная скорость кровотока

Vs — средняя систолическая скорость кровотока

Vмакс — максимальная скорость быстрого наполнения

Vср — средняя скорость медленного наполнения

АДср — среднее динамическое давление

АЧП — амплитудно-частотный показатель

ДАД — диастолический показатель артериального давления

ДИА — диастолический индекс

ДИК — дикротический индекс

ИМТ — индекс массы тела

КА — коэффициент асимметрии

МОК — объем крови минутный

НПС — непсихотические пограничные состояния

ОПСС — общее периферическое сопротивление сосудов

ПВО — показатель венозного оттока

РИ — реографический индекс

САД — систолический показатель артериального давления

СИ — сердечный индекс

СМОЛ — сокращенный многофакторный опросник для исследования личности

ССЗ — сердечно-сосудистые заболевания

УИ — ударный индекс

УОК — объем крови ударный

УПСС — удельное периферическое сосудистое сопротивление
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Краткая психиатрическая оценочная шкала (BPRS)

Кодировка:

1 — отсутствует,

2 — весьма незначительно,

3 — незначительно,

4 — умеренно,

5 — умеренно выражено,

6 — выражено,

7 — крайняя степень выраженности.

1. Отношение к соматическому состоянию

Степень обращенности к имеющемуся состоянию физического здоровья.

Оценивайте, в какой степени физическое здоровье рассматривается пациентом

в качестве проблемы, вне зависимости от того, имеются ли основания для

жалоб, или нет.

2. Тревога

Чрезмерная озабоченность, опасения, тревога относительно настоящего и

будущего. Оценивайте лишь высказывания больного о его субъективных

переживаниях. Не следует делать выводы о наличии страха по соматическим

симптомам или невротическим защитным механизмам.

3. Эмоциональный уход в себя

Недостаток эмоционального контакта с собеседником и недостаточный

учет ситуации осмотра. Оценивайте лишь то, насколько больному не удается

установить эмоциональный контакт с другими лицами в ситуации общения.

4. Распад мыслительных процессов

Степень, до которой мыслительный процесс оказывается спутанным,

инкогерентным или разорванным. Оценивайте лишь интеграцию вербальных
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выражений, а не субъективное впечатление, имеющееся у больного о своих

мыслительных возможностях.

5. Чувство вины

Чрезмерная озабоченность или угрызения совести относительно прежнего

поведения. Оценивайте субъективное переживание вины на основе

высказываний больного и их аффективного сопровождения. Не следует делать

вывод о наличии чувства вины лишь потому, что обнаруживаются депрессия,

тревога или невротическая защита.

6. Напряженность

Признаки напряженности, «нервозности» и повышенной двигательной

активности в моторике. Описывайте лишь двигательные признаки

напряженности, а не субъективные переживания больного.

7. Манерность, вычурность поведения

Бросающиеся в глаза особенности психомоторики, необычный рисунок

двигательного поведения, выделяющий определенных психически больных из

группы «нормальных». Оценивайте лишь качественные отклонения картины

моторики, а не просто повышенную двигательную активность.

8. Идеи величия

Повышенная самооценка, убежденность в собственной необыкновенной

силе и способностях. Оценивайте лишь высказывания больных о себе или в

сравнении с другими, но не поведение в ситуации беседы.

9. Депрессивное настроение

Подавленность, печаль. Оценивайте лишь степень подавленности. Не

делайте выводов на основании таких сопутствующих депрессивных

проявлений, как общая заторможенность и соматические симптомы.

10. Враждебность

Недоброжелательность, уничижительное, презрительное отношение,

враждебность к лицам вне ситуации осмотра. Оценивайте лишь высказывания

больного о своих чувствах и действиях по отношению к другим. Не следует

делать выводы о враждебности на основании наличия невротической защиты,
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тревоги или соматических симптомов. Поведение относительно проводящего

осмотр оценивается в п.14 (снижение установки на сотрудничество с врачом).

11. Подозрительность, параноидные содержания

Убежденность (бредовая или иная) в том, что окружающие имеют или

имели желание причинить вред больному или отрицательно оценивали его.

Оценивайте лишь те подозрения, которые основываются на устойчивых

соответствующих высказываниях, вне зависимости от того, касаются ли они

недавних или более ранних ситуаций.

12. Галлюцинации

Восприятия, не основанные на соответствующих нормальных внешних

раздражителях. Оценивайте лишь такие переживания, которые, по

высказываниям больного, появились в течение последних недель и которые -

так, как они описывались - демонстрируют отчетливые отличия от нормального

мышления и представлений.

13. Двигательная заторможенность

Снижение энергетического уровня, видимое по замедлению движений.

Оценивайте лишь наблюдаемое поведение больного, а не его субъективное

впечатление о своей бодрости.

14. Снижение установки на сотрудничество с врачом

Очевидное сопротивление, недовольство, предубежденность и

недостаточная готовность сотрудничать с проводящим осмотр. Оценивайте

лишь установку больного и его реакции на проводящего осмотр и на ситуацию

осмотра. Не оценивайте высказывания, свидетельствующие об отсутствии

установки на сотрудничество вне ситуации осмотра.

15. Вычурность мышления

Необычные, странные, причудливые или вычурные содержания

мышления. Оценивайте лишь степень необычности, а не степень распада

процесса мышления (формальные нарушения мышления учитываются в п.4).

16. Аффективная уплощенность, притупление
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Редуцированная эмоциональность, очевидный недостаток нормальных

чувств и вовлеченности.

17. Возбуждение

Повышенная эмоциональность, ажитированность, повышенная амплитуда

реакций.

18. Нарушения ориентировки

Спутанность или недостаточная способность к ориентировке в месте,

времени или окружающих лицах.