ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Деевой М.А. «Психофизиологические особенности непсихотических состояний у здоровых мужчин и женщин», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.03.01 – физиология

Постоянно нарастающий уровень стрессорного воздействия на организм человека становится этиологической базой срыва адаптации и роста непсихотических пограничных состояний (НПС) у здоровых лиц. В современной медицине и физиологии в качестве универсального индикатора адаптационно-приспособительной деятельности организма в условиях стресса рассматривается функциональное состояние системы мозгового кровообращения. Действительно, важную роль в нормальном функционировании клеток коры больших полушарий головного мозга, определяющую их функциональную активность и в целом психическое здоровье, играет адекватный уровень его кровоснабжения. Это и обуславливает **актуальность** комплексных исследований психофизиологических особенностей непсихотических состояний у молодых соматически здоровых лиц.

Прежде всего, следует отметить высокую **научную новизну** полученных автором результатов. Так, впервые установлено, что у соматически здоровых лиц с НПС имеется дистония сосудов головного мозга по гипертоническому типу и отмечается дисрегуляция механизмов межбассейнового перераспределения церебрального кровотока. Автор убедительно доказал, что у данных лиц механизмы ауторегуляции тонуса интракардиальных сосудов рассогласованы с показателями центральной гемодинамики и находятся в состоянии напряжения. Впервые установлена возможность оценки уровня риска развития НПС у здоровых лиц молодого возраста на основании комплексной оценки функциональных особенностей их гемодинамики и психофизиологических характеристик.

Работа Деевой М.А. конкретную **практическую значимость** в виде разработки психофизиологических критериев и математических моделей для

раннего выявления непсихотических пограничных состояний у здоровых молодых лиц.

В исследование было включено 130 человек, из них 44 здоровых лица, с непсихотическими пограничными состояниями и 86 – без таковых. Полученные результаты получены лично автором и подтверждены результатами статистической обработки с применением непараметрических и параметрических методов обработки данных.

По теме диссертации опубликована 21 печатная работа, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Работа широко представлена на международных, федеральных и региональных научных форумах.

Диссертационная работа Деевой Маргариты Александровны, выполненная на актуальную тему «Психофизиологические особенности непсихотических состояний у здоровых мужчин и женщин», является завершённым научно-квалификационным трудом, в котором представлено решение актуальной задачи в области физиологии человека. Представленная работа полностью соответствует требованиям п. 9, 10 «Положения о порядке присуждения учёных степеней...», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.03.01 – физиология.

Заведующий кафедрой нормальной физиологии
ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный
медицинский университет» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

С.В.Клаучек

07.09.2017

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Волгоградский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
400131, Россия, Волгоград, площадь Павших Борцов, дом 1
Телефон: +7 (8442) 38-53-65. E-mail: post@volgmed.ru